
diário oficial Nº 35.080   143Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

aViso de disPeNsa de LicitaÇÃo 
disPeNsa Nº 7/2021-220602 

a comissão de Licitação do Município de Breves, através do fundo Mu-
nicipal De Assistência Social, em cumprimento à ratificação procedida pela 
Sr.ª. Joselice carames de Melo, Secretária Municipal do Trabalho e assis-
tência Social, faz Publicar o Extrato resumido do Processo de dispensa de 
licitação a Seguir: objeto: locação de imóvel destinado a abrigar o cen-
tro de referência se assistência Social - cras Jardim Tropical, com o intuito 
de atender a Secretaria Municipal do Trabalho e assistência Social, imó-
vel localizado na rua ademar de Souza nº 3110, Bairro Jardim Tropical, 
Breves/Pa; contratada: Sr. Max cardoso Martins; cPf: 021.762.082-50. 
fundamento legal: art. 24, inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Gisele silva Valente - Presidente da cPL Breves.

Protocolo: 841273
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caMetÁ
aVisos de LicitaÇÃo 

PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 041/2022-PMc 
objeto: registro de Preços Para Eventual contratação de Empresa Especiali-
zada em fornecimento de Materiais Específicos Para Psicomotricidade, confor-
me especificações e definições mínimas constantes no Termo de Referência, 
anexo i. o edital completo está à disposição dos interessados nos sites www.
prefeituradecameta.pa.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; mural 
de licitações do site do TcM/Pa: www.tcm.pa.gov.br. abertura: 30de agosto 
de 2022 às 15h00min (horário de Brasília). informações: pregaoeletronico-
pmc@gmail.com. Victor correa cassiano - Prefeito Municipal de cametá.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 040/2022-PMc/sMs 
objeto: contratação de Empresa Especializada Para aquisição de Equipa-
mento e Material Permanente Para atenção Básica em Saúde Bucal, con-
forme Emenda Parlamentar Proposta nº 11311.333000/1220-04, confor-
me especificações e definições mínimas constantes no Termo de Referên-
cia, anexo i. o edital completo está à disposição dos interessados nos sites 
www.prefeituradecameta.pa.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.
br; mural de licitações do site do TcM/Pa: www.tcm.pa.gov.br.  abertura: 
30de agosto de 2022 às 09h00min (horário de Brasília). informações: pre-
gaoeletronicopmc@gmail.com. Victor correa cassiano - Prefeito.

toMada de PreÇos Nº 02/2022-PMc 
objeto: Manutenção e conservação Preventiva e rotineira em Extensão de 
18,79 Km na Vicinal da fazenda no Trecho Entre Vicinal da Vacaria/Vicinal do 
Juaba conforme condições constantes anexo ao Edital. abertura: 02 de Se-
tembro de 2022 às 09h00min (horário de Brasília). o edital completo e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no site www.prefeituradecameta.
pa.gov.br, mural de licitações do site do TcM/Pa: www.tcm.pa.gov.br e Geo 
obras (www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/sistema/geo-obras). inf. 
licitacaopmcameta21@gmail.com. Victor correa cassiano - Prefeito.

coNcorrÊNcia PÚBLica Nº 06/2022-PMc/seMed 
objeto: reforma e readequação da escola Estadual de Ensino Médio Profes-
sora osvaldina Muniz, Bairro São Benedito - cametá/Pa. o edital completo 
está à disposição dos interessados no site www.prefeituradecameta.pa.gov.br 
e mural de licitações do site do TcM/Pa: Geo obras www.tcm.pa.gov.br/por-
tal-do-jurisdicionado/sistema/geo-obras. abertura: 19/09/2022 as 09h00min 
(horário de Brasília). informações: pregaoeletronicopmc@gmail.com. 
enio de carvalho - secretário Municipal de educação.

Protocolo: 841314
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caPaNeMa
eXtrato de coNtrato 

coNtrato Nº 1407002/2022 iNX. nº 028/2022 
objeto: Prestação de serviços de organização, arbitragem, premiação, e 
demais procedimentos referentes ao evento “Jogos de Verão 2022”, em 
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de desporto e la-
zer, do município de capanema/Pa. contratante: Município de capanema/
Prefeitura Municipal. contratado: liga Esportiva Municipal de capanema - 
lEMc cNPJ nº 05.100.193/0001-76 Valor r$24.901,02. fundamento art. 
25, caput, da lei nº 8.666 de 21/06/1993 Vigência: 47 (quarenta e sete) 
dias até 31/12/2022. assinatura 14/07/2022.

eXtratos de terMos aditiVios 
terMo aditiVio coNtrato da iNeX Nº 010-2022. Termo aditivo 
de contrato nº 2202002-2022. inexigibilidade nº 06/2022-010. obje-
to: Prestação de serviços especializados em consultas ortopédicas para 
atender os usuários do SUS encaminhados pela Secretaria Municipal de 
Saúde. contratado: Preti ortopedista e Serviços Medicos ltda, com cNPJ 
nº 26.797.728/0001-80. Vigência: 06(seis) meses. fund. legal: art. 57, 
inciso ii, da lei nº 8.666/93. assinatura: 20/07/2022. Francisco Ferreira 
Freitas Neto - Prefeito Municipal.
terMo aditiVo de coNtrato Nº 0508001-2021. inexigibi l idade 
nº 06/2021-027. objeto: contratação de Pessoa física para serviços técni-
cos operacionais de Sistemas de dados exclusivos de informação de Saúde, 
como Sai, SiH e cNES para atender as necessidades da Secretaria Munici-
pal de Saúde. contratado: Manoel irineu ribeiro cPf nº 883.203.752-15. 
Vigência: 12 meses. fund. legal: art. 57, inciso ii da lei nº 8.666/93. as-
sinatura: 02/08/2022. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

aViso de ratiFicaÇÃo 
iNeXiGiBiLidade Nº 019-2022. inexigibilidade nº 6/2022-019. 
objeto: Prestação de serviços de engenharia sanitária para ser executado 
no departamento de vigilância em Saúde. contratada: Gabriela doce Silva 
coelho de Souza, cPf nº 031.122.452-02. fundamento legal: art. 25, 
inciso ii, c/c art. 13 inciso iii da lei federal nº 8.666/93. Vigência: 12 
(doze) meses. Valor Global: R$ 58.440,00. Ratificação em: 04/07/2022. 
Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal.

Protocolo: 841319
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caPitÃo PoÇo
eXtrato de terMo aditiVo 

espécie: 1º Termo aditivo dos contratos decorrentes do Pregão nº 043/2021 
- PMcP - PE - SrP. objeto dos contratos: contratação de Empresa Para 
aquisição de Medicamentos farmácia Básica, Similares Psicotrópicos, 
Para Manutençao no atendimento de Saúde de capitão Poço. contrato nº 
2022230305 contratante: fundo Municipal de Saúde; contratado: J E S 
fonseca comércio - Me, cNPJ nº 04.707.391/0001-30. o presente Termo 
aditivo objetiva o reequilíbrio do valor do contrato de r$ 53.934,50 (cin-
quenta e três mil, novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos) 
passando o valor do contrato ser r$ 707.665,50(setecentos e sete mil, 
seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos) com vigência 
de 17 de agosto de 2022 até 23 de março de 2023 nos termos do art.65, 
inciso ii, alínea “d” da lei federal nº 8.666/93. contrato nº 2022230306. 
contratante: fundo Municipal de Saúde; contratado: altamed distribuido-
ra de Medicamentos ltda, cNPJ nº 21.581.445/0001-82. o presente Termo 
aditivo objetiva o reequilíbrio do valor do contrato de r$ 58.820,50 (cin-
quenta e oito mil, oitocentos e vinte reais e cinquenta centavos) passando o 
valor do contrato ser r$ 1.182.031,00(um milhão, cento e oitenta e dois mil, 
trinta e um reais) com vigência de 17 de agosto de 2022 até 23 de março de 
2023 nos termos do art.65, inciso ii, alínea “d” da lei federal nº 8.666/93.

Protocolo: 841322
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de coNceiÇÃo do araGUaia
eXtrato de terMo aditiVo

a) espécie: Terceiro Termo aditivo do contrato N° 001/2021, referente ao 
processo licitatório (Tomada de preço 003/2020), firmado entre o Municí-
pio de conceição do araguaia - Pa e a empresa TaPaJoS - TErraPlENa-
GEM E PaViMENTaÇÃo lTda, Pessoa Jurídica de direito Privado, inscrito no 
cNPJ/Mf sob o nº 00.457.362/0001-06. b) objeto: Prorrogação do termo 
contratual referente à coNTraTaÇÃo dE EMPrESa Para EfETUar rEcU-
PEraÇÃo da ESTrada ViciNal Na rEGiÃo da BradESco, ladEira do 
TaTUZÃo, alacilaNdia, cUrral dE PEdra, PEcoSa No MUNiciPio dE 
coNcEiÇÃo do araGUaia - Pa, coNforME coNTraTo dE rEPaSSE Nº 
893541/2019/MaPa/caiXa e projeto básico em conformidade com edital 
e seus anexos. c) fundamento legal: lei nº 8.666/93. d) Vigência: o pre-
sente Termo aditivo tem como vigência de 16/08/2022 até 13/02/2023. e) 
signatários: pelo contratante o sr. Jair Lopes Martins e pela con-
tratada o sr. Veliaci costa ribeiro da silveira.

eXtrato de terMo aditiVo
a) espécie: Sexto Termo aditivo do contrato N° 015/2020, referente ao 
processo licitatório (Tomada de preço 004/2020), firmado entre o Muni-
cípio de conceição do araguaia - Pa e a empresa VirGiNia dUarTE lo-
PES NaSciMENTo EirEli, Pessoa Jurídica de direito Privado, inscrito no 
cNPJ/Mf sob o nº 12.109.281/0001-02. b) objeto: Prorrogação do termo 
contratual referente à coNTraTaÇÃo dE EMPrESa Para coNSTrUÇÃo 
dE aGroiNdUSTria, coNforME o coNVÊNio Nº 002/2020/SEdaP, EM 
coNforMidadE coM coVENio 02/2020 - SEdaP e planilhas em anexo ao 
edital. c) fundamento legal: lei nº 8.666/93. d) Vigência: o presente Ter-
mo aditivo tem como vigência de 10/08/2022 até 07/11/2022. e) signa-
tários: pelo contratante o sr. Jair Lopes Martins e pela contratada 
a sra. Virginia duarte Lopes Nascimento.

Protocolo: 841324
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de FLoresta do araGUaia
aVisos de HoMoLoGaÇÃo. P.e Nº 014/2022/srP 

objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de combustí-
vel tipo Óleo diesel S-10, para abastecimento dos veículos pertencentes ao 
Transporte Escolar do Município de floresta do araguaia. Homologado em: 
17/08/2022, por danila Botelho dos Santos Martins, Secretária de Educa-
ção. Vencedor: comercial de combustiveis floresta ltda. Valor de r$373.500,00.
P.E Nº 015/2022. objeto: aquisição de óleo diesel comum, para atender 


